6Editais & Classificados Sexta-feira, 28 de outubro de 2022

OFÍCIO ÚNICO DO MUNICIPIO DE PORTO REAL
PEDRO ALVES DE SOUSA, TABELIÃO,

NOMEADO NA FORMA DA LEI

Faz saber que pretendem casar-se:
I) RICARDO MAGELA JULIO (Filho de Claudio da Silva Julio e
Maria Angela de Carvalho Magela Julio) e SABRINA RIBEIRO
FONSECA (Filho de João Fonseca e Solange Ribeiro) - sob o
processo 2696/2022.*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-
II) JOÃO ALENCAR DE LIMA (Filho de Luis Claudio da Silva e
Marcia Maria dos Santos) e EDINALVA PAULINO DE SOUZA
(Filha de Manoel Alves de Souza e Maria Paulino da Costa)
- sob o processo 2697/2022.*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-
Assim, sabendo de algum impedimento que o oponha na
forma da lei.

Porto Real, 28/10/2022.
Breno Washington dos Santos Lopes

Escrevente
Matr. 94/21140

COMARCA DE PORTO REAL

ERRATA
NO JORNAL A VOZ DA CIDADE, DATADO DO DIA 25 DE
OUTUBRO DE 2022, PÁGINA EDITAIS 06, NO TERMO DE
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO 31.246/2022 SMIC:
Onde se lê: por dispensa de licitação, no art. 24, inciso III ao
XXVII, da lei 8.666/1993.
Leia-se: por dispensa de licitação, no art. 24, inciso II, da lei
8.666/1993.

Ratifi camos
Resende, 27 de outubro de 2022.

Tiago Vieira Martins da Silva
Secretário Municipal de Indústria e Comércio

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho para a aquisição de equipamentos para manuten-
ção de sinalização semafórica neste município de Resende/
RJ. Pelo valor global de R$ 165.100,00 (cento e sessenta e
cinco mil e cem reais), conforme processo administrativo nº
27.111/2022, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art.
25 e inciso I, da Lei 8.666/1993.

Ratifi co
Resende, 27 de outubro de 2022.

Júlio César Barbosa da Silva
Superintendente Municipal de Transporte e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: 013/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Resende no uso de suas
atribuições legais e regimentais, com fundamento no art. 43,
inciso VI, da Lei 8.666/1993 C/C art. 16, inciso IV da Lei Mu-
nicipal 3.055/2013 RESOLVE HOMOLOGAR em 18/10/2022,
a licitação na modalidade pregão na forma presencial, no
0133/2022 que é parte integrante do processo
administrativo 153/2022 e que tem por objeto AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO PARA A SEDE ADMINISTRA-
TIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE, VENCEDOR
LOTE 1: SOFISTICATTO OFFICE COMERCIO DE MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 44.405.881/0001-04. VALOR
LOTE 1: R$ 80.000,00. VENCEDOR LOTE 2: I.R.M.
MATHIAS COMÉRCIO DE MÓVEIS; CNPJ: 19.314.449/0001-
52. VALOR LOTE 2: R$ 36.000,00

Resende, 27/10/2022

REGINALDO PAULO DA SILVA - PRESIDENTE

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 071/2022
Resende, 27 de outubro de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 507/2022 – Registro de preços de aqui-
sição de medicamentos, conforme edital. Processo Adminis-
trativo n° 22.510/2022. Data/Hora 16/11/2022 às 09:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 508/2022 – Aquisição de estantes de
aço, conforme edital. Processo Administrativo n° 24.981/2022.
Data/Hora 16/11/2022 às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº
509/2022 – Aquisição de material permanente, conforme
edital. Processo Administrativo n° 11.392/2021. Data/Hora
16/11/2022 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 510/2022 –
Registro de preços de aquisição de insumos, conforme edital.
Processo Administrativo n° 29.772/2022. Data/Hora 16/11/2022
às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 511/2022 – Registro de
preços de aquisição de material, conforme edital. Processo
Administrativo n° 26.190/2022. Data/Hora 17/11/2022 às 09:00
horas. Pregão Eletrônico nº 512/2022 – Aquisição de material
hospitalar veterinário, conforme edital. Processo Administra-
tivo n° 15.457/2022. Data/Hora 17/11/2022 às 11:00 horas.
Pregão Eletrônico nº 513/2022 – Contratação de empresa,
para fornecimento de kit lanche, conforme edital. Processo
Administrativo n° 23.485/2022. Data/Hora 17/11/2022 às 14:00
horas. Pregão Eletrônico nº 514/2022 – Registro de preços de
aquisição de material, conforme edital. Processo Administrativo
n° 28.021/2022. Data/Hora 17/11/2022 às 16:00 horas. Informa-
ções e-mail:licitacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24)
3354-3922.Editaisdisponíveisnosite:http://www.resende.rj.gov.
br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitações Agendadas e site do
Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de
empenho, para AUGUSTO CESAR DE LIMA SOUZA, CPF
nº 007.629.337-80, para locação do galpão localizado à Rua
Domingos das Calçada, nº 380 – Bairro Paraíso, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses. Pelo valor global de R$ 49.158,84
(Quarenta e nove mil, cento e cinquenta e oito reais e oitenta
e quatro centavos), conforme processo administrativo nº
28.761/2022, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do
art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 27 de Outobro de 2022.
Alice Batista de Souza Brandão

Presidente do Instituto de Educação – EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RESENDE - EDUCAR

AVISO 28/PREF/2022

LICITAÇÃO Nº: 22/2022
PROCESSO: 6809/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - S RP
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ  11/11/2022
REALIZAÇÃO: 11/11//2022
HORA: 10 horas
OBJETO:  Aquisição de Generos para compor montagem de
kits Natalino para os servidores e colaboradores da Prefi tura
Municipal DE PARACAMBI..
Informações do Edital: Depto. CPL – Paracambi – RJ - Rua Juiz
Emilio Carmo,50 - Centro - apresentação do carimbo CNPJ
e 02 (duas) resmas de papel A4. Informações pelo Tel. (021)
2683-9100 no horário de 10h às12h e 14h às 16h - pelo Sitio
Eletronico da Prefeitura Municipal de Paracambi.
Esclarecimentos: email cplpmpparacambi@gmail.com.

Paracambi,  26 de Outubro de 2022.

Vania Abbes de Almeida
Superintendência de C.L.C.

Prefeitura Municipal
de Paracambi

CONCESSÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DE INSTALAÇÃO
SÉRGIO HOTZ

CPF Nº 707.131.547-72
“SÉRGIO HOTZ DA SILVA”, torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SMMA, através do
processo nº 5274/2014, a Licença Ambiental Municipal de
Instalação nº 001/2015AAA, com validade até 20 de Outubro
de 2025 para Instalação de um edifício de uso misto com 04
(quatro) pavimentos em sistema de condomínio, no município
de Porto Real – RJ.

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO
DE DÍVIDA № 212/2022

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Instituto da
Educação do Município de Resende – Educar; 02 – CREDOR:
Industec Comercial e Serviços Eireli ME; 03 – OBJETO: Ter-
mo de Confi ssão de Dívida é o reconhecimento e confi ssão
dívida por parte da Devedora estar em débito para com a
Credora, referente ao serviço de limpeza e higienização de
prédios, mobiliários e equipamentos das Unidades Escolares,
referente ao pagamento da Nota Fiscal no: 2.532, , às folhas
no: 002 a 003, relativo aos serviços prestados no período
compreendido de 01/09/2022 a 30/09/2022; 04 – DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: PMR/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60;
Funcional: 12.365.0172, 12.361.0174 e 12.367.0173; Projeto/
Atividade: 2.685, 2.684, 2.514 e 2.497; Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Código Reduzido: 97, 98, 76, 77, 279, 144 e 145; Fonte de
Recursos: 501 e 500 (Outros Recursos não Vinculados e Re-
cursos não Vinculados de Impostos); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 59, Parágrafo
Único, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art.
no: 63, § 2º, Inciso II, da Lei Federal no: 4.320/64; 06 – VALOR
GLOBAL: R$ 345.221,54 (trezentos e quarenta e cinco mil,
duzentos e vinte e um reais e cinquenta e quatro  centavos);
07 – PRAZO: 30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No:
2.477, 2.478, 2.479, 2.480, 2.481, 2.482, 2.483/2022; 09 –
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 33.307/2022; 10 – DATA
DE ASSINATURA DA CONFISSÃO DE DÍVIDA: Resende –
RJ., 19 de Outubro de 2022.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADM INISTRATIVO № 97/2017

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: André Luís de A.
Duarte Serviços de Alimentação – ME; 03 – OBJETO: alteração
no valor do contrato em decorrência de reajuste contratual,
do Contrato Administrativo no: 97/2017, no fornecimento de
marmitex; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/
FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional: 10.302.0184;
Projeto/Atividade: 6.754; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07
– Outras Despesas com Gêneros Alimentícios; Código Re-
duzido: 114; Fonte de Recursos: 600 (Transferência Fundo a
Fundo-SUS-BL Manut); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE:
Em conformidade com o Art. no: 65 Inciso II, Alínea “D”, da Lei
Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR GLOBAL:
R$ 44.553,60 (quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta
e três reais e sessenta centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO
No: 6.506/2022; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
8.461/2017; 09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 26 de Setembro de 2022.

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE
ADITAMENTO DE APOSTILAMENTO CONTRATO

ADMINISTRATIVO № 147/2018
01 – LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria
Municipal de Saúde; 02 – LOCADORA: Sr.ª Múrcia Ludomiria
Deolindo Coelho; 03 – OBJETO: Termo de Aditamento de
Apostilamento é a alteração no v alor do contrato em decor-
rência de reajuste contratual, do Contrato Administrativo no:
147/2018, na na locação de imóvel, situado na Rua Madre
Angélica, 26, bairro Jardim Jalisco, Resende, Estado do Rio
de Janeiro, para operacionalização do consultório de Rua e do
Programa Melhor em Casa; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: PMR/Saúde/FMS: Órgão: 04; Unidade: 04.60; Funcional:
10.302.0184; Projeto/Atividade: 6.755; Elemento de Despesa:
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Código Reduzido: 123; Fonte de Recursos: 600 (transf. Fundo
a Fundo-BL.Manutenção); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Em conformidade com o Art. no: 65, Inciso II, Alínea “D”, c/c
Art. no: 65, 8o, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações;
06 – VALOR GLOBAL: R$ 4.332,03 (quatro mil, trezentos e
trinta e dois reais e três centavos); 07 – NOTA DE EMPENHO
No: 6.223/2022; 08 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No:
7.831/2018; 09 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO:
Resende – RJ., 12 de Setembro de 2022.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 195/2021

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRA-
TADA: Comal Construtora Ltda; 03 – OBJETO: prorrogação
de prazo contratual, do Contrato Administrativo no: 195/2021,
na contratação de empresa especializada para execução de
serviço de drenagem e recomposição de pavimento de trecho
na Rua Dr. Arthur Locher e Avenida Coronel Adalberto Men-
des, Resende/RJ; 04 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em
conformidade com o Art. no: 57, § 1o, Inciso II, da Lei Federal
no: 8.666/93 e suas alterações; 05 – PRAZO: 60 (sessenta)
dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 19.742/2021;
07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende –
RJ., 21 de Setembro de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Carlos Vinicius Sana Monteiro e Paula Cristina
Batista Domingos; Leonidas de Carvalho e Terezinha Goreth
de Oliveira Pinto; Bernardo da Silva Gonçalves e Mariana
Monteiro Martins; Jorge Luis Garcia Martins e Janaine Gomes
da Silva Reis. Barra Mansa, 26 de outubro de 2022.

COMARCA DE BARRA MANSA

CONSTRUTORA FLUMINENSE SERVIÇOS LTDA SCP
45.982.450/0001-65

CONCESSÃO DA LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
CONSTRUTORA FLUMINENSE SERVIÇOS LTDA SCP, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te – SMMA, através do processo nº 6296/2021, a Licença
Ambiental Municipal Simplifi cada nº 002/2022, com validade
até 24 de outubro de 2024 para Implantação e Operação de
Usina de Energia Solar Fotovoltaica para Geração de Energia
Elétrica com potência instalada em até 5 (cinco) megawatts,
no município de Porto Real - RJ

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGAO ELETRONICO N. 159/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS.
A Coordenadora de Compras do Município de Barra Mansa, no
uso de suas atribuições comunica aos interessados no PRE-
GÃO ELETRÔNICO supracitado, a decisão proferida pelo Ilmo
Sr. Secretário Municipal de Administração e Modernização do
Serviço Público face a ANULAÇÃO do procedimento licitatório.
Pelo exposto, fi ca concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis
contados a partir da publicação deste aviso, para interposição
de recursos ou não. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo telefone (24) 2106-3411, através do e-mail: coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa.

Érika Ribeiro Barbosa
Coordenadora de Compras e Licitações